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Dzień nader pogodny 19 Maia uwień
czył festyn Maiowiń liczney Młodzieży Szku
ty Gimnazyalney Rzećzypospolitey naszey, 
sterem światłych prowadzoney Mistrzów, 

; którzy chlubne nazwisko Jagiełło uskiey Swią- 
tynj Nauk swoidm nieztnordowanem usiło
waniem w oświecaniu młodzieży uroczyszcza-' 
ią ku sławie Narodu. Dzień ten. rozrywki 
uczniów., przechadzka do prżyiemney' z lasu 
i okazałych gmachów eremHalńych XX. Ka- 
medułów włości Bielan, i tamże odbydź 
się mai^ce przez młodzież obroty na 
wzór Marsowych, zwabiły ku świctnieysze- 
mu obeholowi iego liczną Publiczność 
z-stolicy w okolicę Bielan, która, w czę
ści. składając się . z rodzicu w wdzięcznych 
N anczycielcu za prowadzenie ich dzieci, 
w'części z ciekawych'widzów niosących zdanie 
o postępie młodzieży tak w naukach, oby- 
czayności.iaK ćw-ifczeniuśię w obrotach, odniosła 
z widoczną kó/zy 'cią młodzi słodkie swe za- 

•jowohń&aej O gódzmie ntey z* rana kapela 
iancziw>‘>ka dawimy Gwabdri Oby^atełskiey 
Ińtcy-zey stolicy odeżwala się. na' czele u- 
szykowan«y młodzi Gimnazyalney na ulicy 
«tey. Anny przed _ Collegiami , k.tóra: iuż-na- 
pęłnmńa ludem , okazały z siebie wystawiła 
widok. Po krótkic.y przemowie Rektora Gi- 
mnazyum W. U i m o no w s k ie go dó uszy- 
kęwąnej’ młodzieży pod naczelnictwem Pro- 
fessprow źostaijeey, wyniesidrib sztandary 
szkolne wgirlandy przybrane,- i przyiemną 
uwerturą muzyki poruszona młodzież, rozgo- 

ezęła śpiew' festynu przez Ux- Boguckiego' 
Professora Gimnazyum napisany z takiego 
tema:

Ejaf juventu-s tnode'sta Scholarum, 
SpesPałriae atque decus praeclarum, 
Hue adeste, conrolate, 
Diem festis celebrate

Majalos! Majales!
Marsz zLodoiski wyprowadził mło

dzież z murów miasta ulicą Wiślaną i Smo
leńskiem za rogatki, a śpiewy połączone 
z muzyką zaprowadziły ią do mieysca ozna
czonego Bielan około ymey godziny, gdzie 
W. X_. M arc zyk Proboszcz Parafii S. Mi
kołaja , Professor i Kalechista Gimnazyalny, 
czekał iuż z Mszą Stą na przybywające ro
ty w świątyni XX. Kamedułów. Po skończo- 
ney ofierze S. przy hiinńach uczniów od- 
bytey, rozwinąwszy Nauczyciele szyki w róż
ne oddziały, dali znak do zabaw, któ
re na przemian w różny sposob przy huczrtey 
janczarWiey' i stosowney muzyce rozpoczęła 
młodzież. W* oka mgnieniu włość Bielany, 
eremitarnią wystawuiąea , stała się obszer
nymi i nayprzyienmieyszym z położenia sWe- 
gn obrazem; niezliczona liczba oboiey płci 
widzów, mnostwo poiazdów, iezdt*ów, na
der okazały wystawiały widok. Tam pędzel 
amatora znalazłby był dla siebie obszerną 
przestrzeń! Około sey z południa, po dwu- 

; godzinnym spoczynku i zasiłku, na odgłos 
bębna uszykowana młodzież, za wskazaniem 
obrotów przez Ur. Kosickiego ProfeSsoia 
Gimnazyum, rozdzielona na dwie partye, < - 
derzyła w przyjemnych obrotaclr’ na se- 
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bie; zbliżywszy się do siebie partye, i za- 
tbowuiąc naypgzyaw.oitsze względnie siebie 
stosunki w walce, okazywały zręczność,_dow- 
cip i'-odwagę Godzina naostatęk 6ta była 
przeznaczona do powrotu; uszykowana, przy 
odgłosie bębnów i muzyki, młodzież powra- 

' cała traktem napełnionym gminem wieyskizn, 
poiazdami ń i~zdeami przez Przegorzały ku 
Zwierzyńcowi, gdzie! zbliżywszy się do pom* 
mkćw ko , smutney pamiątce Ocimociałych 
z ovczystey ziemi Woysk Polskich pod do- 

'w'dziwem ś. p. JO- Xc a poniatowskiego 
naczelnego Wodza roku i8:3 mieczem zwy- 
ciczkim od łona Matki oddzielonych , . a przez 
jyt. z Xąt. Czartoryskich Ordynatów^ 
Zamoyską, Damę wzorującą cnotami i 
szlachetnością duszy właściwey Polskiey 
Sparlance, wystawionych, na znak przez 
W. X. Zaliczko Rektora Kollegium S. 
Barbary dany zastanowił się ten okazały 
szyk młodzieży. Salutowano sztandarami gła
zy* pomnicze, a krótka przemowa, wystawu- 
iąca cel tyci: pomników ku nieocenionej 
czci i cnocie zgasłego Wielkiego Wodza, 
rozczuliła słuchaczów, i wzbudziła winne te- 
wnił£ ‘Śbhaty rówi rodu naszego łzy: „ Mło- 
dzieży f Tę oto głaży świeżą ubarwione dar
niną; przypominają nam przykry obraz oy- 
czyzńy naazey roku 1813, przypominają nam 
cnoty i wielkość Bohatyra wieku naszego, 
utratę jego nigdy dla zien i Polskiey niepo
wetowaną. Niestety! gdyby nie gruba 
kiru powłoka zasłaniała śmiertelne zwłoki 
iego, nadaną nam hapcwrót dziełem nry-, 
wspanialszego z Monarchów Oyczyznę nau
czałby was oceniać, bronić i wsławiać.
Sława iego cieniom, sława poległym 
z'nim współbraciom i towarzyszom oręża 
niech będzie wieczna w sercach naszych, 
niech żyie! „ Potrzykroć z salwami wykrzy
knęła młodzież: niech żyie ! ! ! Tuman wzno
szący się, tentent koni, poiazdów, i odgłos 
muzyki janczarskiey wprowadził w miasto 
powracaiącą z festynu młodzież. W defilo- 
wa iu otoczona ludem, około pałacu JW 
JX. Biskupa Dyecezyi Krakowskiej Woro
nicza Senatora Królestwa-Polskiego wy
krzyknęła po trzykroć. „ JW. nayprzykła- 
dnieyszY listera naczelny, ^iech żyie! 
Grodzką -ulicą i rynkiem głównym idąc wśród 
okrzyków ś oklasków ukontentowanych ztalr 
prz-tiemnego i obyczajnego zachowania się, 
stanęła uszykowana w mieyscu, a którego 
wyruszyła z rana, -okryta bluszczem Maio- 

wym na znal: obchodzeń festynu. Po trzy ó c-y 
powtórzony i, -jdwech iośignbimi, na' e fo- 
sek W.Iłir onowskięgo Rektoja Gmmaz^m: 
>, Nayiasnieyśzjm i naywspanialszym Twór
com i Protektorom krainy nąszey wdzięcz
ne szkoły.. ,-f po trzykroć przy odgłosie mu
zyki i bębn w wykizykniono: „ Niech źy- 
ią ! ! !- JW. Prezes Senatu Rz^cUącę&o, 
mąż z cnot i światła' zńako ity, Proitkior 
Muz oyczysty.eh, naczelnik Fządu, z navdo- 
stoynieysze ni Człon mi Sc atu Niech 
żyią! Nieci; żyią ! ! ! JV\. Rektor Uniwer
sytetu i loslóyne członki Akademii i To- 
warzystwa. Przyjaciół Nauk. niech żyiął 
Niech żyią! Po tych wykrzyk nianiach, od 
prowadziły szkoły, .pełne wdzięczności, za 
słu^onego w usłudze publiczney Rektora szkół 
Cimnazyalnych W. Himonowtkiego do pó- 
n teszkania iego, przy wykrzykach rado- 
-nych złożyły insignia szkolne , 1 i rozeszły

>ę nayskropmiey iuź w wieczór późny na 
ono Rodziców i na spoczynek domowy- 

z Wiednia i g M a i a
Gazeta Wiedeńska umieściła poniższe u* 

wiadomienie:
„ Drgadzaiąc życzeniu posiadaczów o- 

bligacyy dawnieyszych długów Stanu , klórych 
urzędy likwidacyjne znayduią się na pro
wincjach, podaie się do wiadomości publi- 
czney , że uprzywilejowany bank Auslryacki 
narodowy umyślił wszystkie przedmioty ty
czące się obligaeyy skarbowych i domestyk al- 
nych Czeskich, Morawskich , Śląskich, Sty
ryjskich, Karyntskich , Galicyyskich, Kar 
niólskich i Goreeryyskich , tudzież obliga- 
cyy Kamery nadworney Węgierskiey prze 
znaczyć na pożyczkę Otworzoną w niniey- 
szym Instytucie. W ogólności, zachowane bę
dą przy tem te same przepisy, które ustano
wione są według obwieszczenia z dnia iłjęo 

-.Marca roku bieżącego względem obligaeyy 
potrzebuiących przerobionemi bydź na imię 
urzędu pożyczki i depozytowego uprzywile
jowanego Austryackiego banku narodowego; 
w szczególności zaś , ku wygodzie publiczney 
dla tem pewnieyszego przeistoczenia powyż- 

< szych obligaeyy dozwala się przeciąg czasu 
' dwóch miesięcy od dnia rezolucyi dozwala- 
; iącey żądanego zaliczenia, aż do dnia złoże- 
1 ,nia obligaeyy przeznaczonych na zastaw. Za- 
j licząc się będzie trzecia część wartości gieł- 
* dowey, którą okazać maią przeistoczone pró- 
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wincyyne papiery publiczne w daień złożenia 
onych w uprzywilejowanym banku narodo
wym, od którego to dnia rachowane będą 
także i prowizje. Naostatek oznaymnie się, 
że bank w każdym przypadku, gdce papiery 
publiczne przeistoczone będą ha. imię Urzę
du pożyczki i depozytowego, i nie są złożo
ne iako zastaw, takowe zwróci, czyli od
stąpi nazad właścicielom, za złożeniem nale- 
żytości trzydziestu kraycarów waluty banko- 
wey od tysiąca złotych ryńskich każdocze- 
sney wartości giełdowey w monecie konwen- 
cyyney.

W Wiedniu dnia 6go Maia 1819. 
£Nas ępuią podpisy")

Obywatele Wiedeńscy obchodzili dnia 
2go bieżącego miesiąca przez uroczyste na
bożeństwo rocznicę urodzin Xięcia Arcybi
skupa Hrabiego Ho h errw art,. 90 rok ży
cia zaczynaiąc go. Xiążę Arcy-Biskup- był 
na mszy i k tzaniu , w kiórem, ażeby o nim 
żadney wzmianki nie było , poprzednio’każą
cego Prób iszczą zawiadomić kazał. Po na- 
b rżtństwi -, zbierano składkę na ubogich, któ
ra 3,ooo ryńskich wyniosła*

Hrabia Argenteau Jenerał artylleryi 
umarł l-ńa 4 w Brann w 77 roku życia.

Tutęy.sza fabryka porcellany, około stu 
robotników zatrudniająca,, wyrabia codzien
nie i,55o funtów gliny porcellanowey i in
nych, do składu porcellany potrzebnych. 2iwy- 
czayney zaś gliny potrzebnie codziennie 19 
tysięcy funtów na skrzynki, czyli tak zwane 
kapsułki. Przytemi wypala rocznie około 6 
tysięcy, sążni drzewa, i 7 do 800 miar wę
gli ,, a na pozłotę potrzebuie blisko ćwierć 
centnara-czystego złota. W roku 1816 i 1817 
sprzedano' przeszło za- miliion ryńskich wpa- 
pierowey. monecie różnych iey płodów.

Doniesiono z Jdria w Jlliryi, że tam 
dlii a 2go bież: miesiąca o godzinie 3 z po- 
łudnia dało się uczuc trzęsienie ziemi w kie
runku wschodnio-południowym ku półno
cy. Trzęsienie to trwało sekundę bez zrzą- 
dżema szkody.

Z Munich 14 Maia.
Na .sessyi dnia: io> i 11 zdawali' sprawę 

o btidzecie Deputowani Utzschneider i 
Sochę mimieniem. wydziału- swego, a Mini- 
strowie_ Skarbu a Woyny byli pod ten czas w 
Izbie. Zdaiący naprzód sprawę Dep: Utzchs- 
oHen«tder rozpoczął rzecz od rozbioruwy- 

datków. Zdaniem wydziału było, że zamie- 
szczentena-fundusz kassyumorzenia długów ro
zmaitych. pensyy, przyznanych w skutek za- 
Szłyeb sekularyzacyy i układów z udżielnenu 
byfey Rzeszy panami, iest wcale niewłaściwe; 
że należy użyć iak nayśpieszniey zaradczych 
śrzodków na przywrócenie właściwego biegu 
papierom kratowym; przyczem wspomniał, 
że sama prowizya od długu kraiowego z górą 

- 3 miliiony wynosi. Mówiąc o uposażeniu do
mu panuiącego twierdził, że tem słuszniey na
leży przyznać ie Rodzinie Królewskiey, że 
ta, dotąd naymaiętnieysza z panujących ro- 

. dżin, wszelkich swoich posiadłości odstąpiła 
. kraiowh Codowydatków.ria ministerstwa,prze

stawał on na poczynionej- oszczętlrlości, twier
dząc,że z czasem wydział spraw wewnętrznych i 
policji większą będzie mógł zaprowadzić; u- 
znał zaś za konieczną potrzebę powiększyć 
płacę nauczycielów,. i fundusz edukącyyny. 
Tego pierwszego oddziału zdawaney sprawy słu
chano spokojnie; lecz gdy przyszła rzecz o 
etacie woyska, dość znaczne powstały spory, 
bo zdaniem wydziału było, ażeby, nad tym 
ważnym przedmiotem naradzała się Izba W 
tayny zamieniwszy się .wydział, dozwalaiąc 
obecności Ministrom. — Wielu .członków 
mówiło w tey mierze, aDep: Ilornthal zapy
tał, czyli i skutek narady taynym ma pozo-

1 stać? W takim bowiem-przypadku iest prze
ciw zamienieniu się Jzby w tayny wydział. 
Wniosek iego popierali Dep: Hacker 1 Ko
ster; szczególniey zaś ten drugi twierdząc, 
że naród; chce i powinien- o- wszystkim- wie
dzieć, skoro-naród-wszystkie ciężary- ponosi. 
Był także-przeciwny znaydbwaniu się Mini
strów-na taynem posiedzeniu Jzby, i uważał 
to za przeciwne Konstytucyi. Odpowia
dając na to Minister Skarbu Baron Eerch en- 
feld> uwielbiał mocno ścisłe obstawanie za 
Konstytucyą-, wykazując zarazem: niewłaści
we zastosowanie- paragrafu konstytucyi' mó
wiącego o oddaleniu się Ministrów z thynych 
Jzby sessyy. Twierdził nakoniec;- że-paragraf 
ten nietycze się- takich przedmiotów, w ktć-

- rych zgromadzenie winno - koniecznie', wespół 
z. Ministrami: naradzać się. o dobru Monarchy ii 
narodu. — Po vńelu- przymówieniach się 
przystąpiono nareszcie do kreskowania na"za-- 

; pytanie; cżyli wniosek o' etacie woy 
skasna: tayneysessyi mabydz r.oiwa- 
żany, i czyli Ministrowie i Kommis- 
sarze Rządu maią bydź' na niey obe--

’ cni? Gdy większość- okazała- się affirma- 
(2$ ___ _
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lunął. Szczęściem, że nic niezgorżhto, lubh 
przez dwie minuty. W pał się znaczny ogfeń. 
Wicher potmos.il dość daleko porozrywane 
części dachów , i gałęzie drzew rozmaitych. 
ftA niązari ićdnak. spalenizny znać nie było.

tire , Prezes Jzby P. Seufert wezwał słu
chaczów do oddalenia się z galęryi, poczem 
Izba w tayny wydział zamieniona poźno W 
noc obradowała. — Na śessyi dnia 11 o-, 
świadczył Izbie Minister woyny, żę Król nie 
może żadną miarą zezwolić na zmniejszenie 
wykazanych 8 miliionów złł: n. na utrzy
manie woyska potrzebnymi, albowiem wia
tach zeszłych niedostateczny okazała się, i de- 
ficit w etacie wojskowym wyniknął. — Po
stanowiono prawie jednomyślnie, żeby wtey 
mierże podano Izbie wszystkie potrzebne pa
piery , które litografowane, będą członkom? 
rozdane, ażeby w rzeczy tak ważnej', po 
doyrzalem dopiero przekonaniu się, do osta
tecznego przystąpiono roztrzygnienia.

Między świeżo podanemi wnioskami iest 
także tyczący się zmiany koristytucyi w pe- 
wnych punktach.

Słychać, że obrady seyinowe do i Lip
ca przedłużone będą.

Dnia fi przeniósł się dwór Królewski 
do letniego mieszkania w Nimfenburgu. 
Xiężna małżonka Królewica następcy tronu 
wyiechala z dziećmi do Wirzburga. Król 
nie poiedzie tego roku do wód w Ba den, 
lecz do Ałexande rb ad niedaleko WŻe in
si en de I.

Słychać, że Cesarstwo Austryiccy po- 
~wrąćaiąę z Włoch do kraiów swoich poiadą 
przez południową część Bawaryi, gdzie w 
zaniku Te ge rnśeeprzez dni pięć z KrSlęW- 
sko - Bawarską rodziną bawić będą.

Zmiana Ministrów Bawarskich oddawna 
iuż głoszona potwierdza się teraz, i nieba- 
wnie przyydzie do skutku.

PP. Sp i x i M a rti us, niezmordowani 
nasi badacze natury, bawiący teraz w Brazy
lii, przysłali świeżo iź pak rozmaitych zwie
rząt i roślin tamteyszych do Munich.

Dnia 22 Kwietnia w Troybu rg w Niż- 
szey Bawaryi widziano szczególniejsze zjawi- 
sko. natury. O kwadransie na dziewiątą wie- 1 
czorem-pokazał się gęsty obłok, który tak 1 
dalece opadł ku ziemi nad rzeka Ale, iż ■ 
zdawało się, że z wody wychodzi? W kilka J 
chwil potom zagorzał, raptownie z siebie rzu- 
caiąc płomień, iskry i kule ogniste, i W tym 
stanie wziął kierunek ku blisko leżącey. wio
sce , gdzie również mocne wydaiąć z siebie 
wyrzuty, wszystkich okropnym strachem prze
raził. To posunięcie się okłoku wznieciło ' 
także tęgi wicher, który zrywał poszycia i 
gonty z dachów, a w końcu deszcz wielki

z Karlsruhe 15 M ai a.
Dnia 10 KommisSarze rządowi podali 

obu Izbom budżet- ha rok i8ip 1 1S20. — 
Na tejże sessyi ‘Margrabia W ilhełm , PreżeS 

“izby pierw sźeykzawiadomiłią", że'na ćżks riie- ; 
iaki do Petersburga wyje Izie ; dla czbgjbp 
przystąpionó do wyboru drugiego Vi'će - pre
zesa, którym jednomyślnie Barona de B ad en 
obrano.

Okazuie sic z podanego StanOm budżetu, 
że dług krain w y wynosi 16 milionów, łącznie 
z 2 miliionami, które na gwałtowne potrzeby 
i8t6 i 1317 roku zaciągnięto, gdy tynieżaserh 
w roku 1808 przy zaprowadzeniu Kassy 
Umorzenia długów było ich 20 miliionów. 
Układ budżetu iest bardzo prosty i dokła
dny ; mewspomniono w nim atoli nic o dedi- 
cit. Dla k-assy umorzenia długów, którey 
Wszystkie dochody i wydatki przekazane bę
dą, potrzebne iest otworzenie, 5 miliionowf- 
go kredytu, któtymhy i deficit dało się za
stąpić.

Proiekt prawa względem nowego gmin 
urządzenia rozdano seymmącym iuż wydru-' 
kowany. Wniosek Deputowanego Clare o 
rozszerzonem w krain żebractwie i kuglar- 
stwie, czego iak naydokładriieysz.y Wystawił 
obraz, przyigła Izba z upodobaniem, dddaiąc 
go stosownemu wydziałowi pod rozwagę.

z Je na 5 Mai a.
Liczba uczniów' Uniwersytetu tuteysze- 

go zmnieysza się widocznie.' Niedawno odda
liło się 13 Greków, a na jeb czćłe^icktfny 

? L a p p a d op ul o s, znany z pjeknegO tłurfia- 
: czenią na ię?,vk nowo-grecki Jłigehn Get- 
; hego.— Szledzlwa i badania Kommisdńrzy 

rządowych, przedsięwzięte z powodu ostatnie
go zdarzenia w’ Manm eymie, nieodkryły 
żadnych taiemnych związków..między studen
tami; te nawet, o których pocźątko.wó gło
szono z przeiętych listów i papierów w G e są 
sen, okazały się zwyczaj nenii tylko stowa- 
rzjrśzeniami Akademickie mi, żadnego pohty-. 
cznego dążenia n%maiącemi. Wielu, z mło
dzieży- wyrzćkło się ich dobrowolnie;

potmos.il
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Profćśsór O ck en opuścił tuteyśze-. mia-
sto ,dok^d podobno nigdy powrócić niemyślp 
Jego pismo peryodyczne Jśis byłoby nieo
mylnie iedbein z .tónieyśzy eh , teraz wyębp.-. 
dzacyth/ gdyby Wyłącznie'namŁOwe tylko i. 
historyczne zawięrało izeczy> bez umieszcza
nia satyrycznych, zbyt często Osobistość na 
celu mających, przymó^ek. -Słychać, ze za- . 
pozwanym został do sądu za napisanie pofto- Lki : 
Lnych przeciw znakomitemu pewnemu ću* 1 mek 
dzoziemeowi, i że dla tego prząd oddaleniem 
się z Jena złożył w pieniądzach rękpymJą za 
siebie.

I l । ■»t* 3 »■-■. । ----
Od Menu i6 Maik.

Tymczasowy zawiązek towarzystwa han
dlu Niemieckiego wydał okolu& do wszyst
kich korrespondentów swoich w tych sło
wach: — „ "Gdy nasamprzód wypada nam 
zbierać wszelkie materyały mogące udowo
dnić wnioski w podaniu haszem wyłwł&zo- 
tae, zechcesz więc WPan porozumieć się W 
w szczególności z miastami i okolicami „po- 
bliższemi tak, ażeby naydalęy do dnia tgo 
Lipca pdpowiedź legę na mieysce ni cza wo dnie 
doszła. VV"żądiiyjy'razie nic odstąpisz od od
powiedzi rd to p^WWie; iak dalece, i w ial 
kim spjjsóbie są sżkodliwęmi komory celne? 
Do ąwlity ki w niczćm mieszać się nie należy. „

SłychAć, że pómimó usilności kupców 
i' osób życzi&ycli pomyślnego handlu w Niem
czech , rzecz ta przćlożcma Seympwi tymcza
sowo na strony "odłożoną została; ,

Za'c’hordzącfe' zatargi graniczne między 
Bawyryą a W.Nięztwym Bad&nśkiem, tak 
debrze iak za ukończone' uwyzac. możną, ' •

Słychać, żc Seym związkowy odpisał' 
Klęciu Pawłowi. Wirtembęig„kiemu , zd' 
interes, w” którym się udał do Seymu j dó’ 
tficćo Właściwie nie należy. Zapewniają wsze- 
fako , z£ kilka ukoronowanych głów; przęd- 

płdgoazić pow aśmony eh braci.'
VV i lh>iih Margrabia Badeńsb.i ziechał' 

do łAr ank fo rtu J iadąc do Pt te.rsbupgA 
w celu zupełnego załatwienia ińfęręssów ślub-' 
hych Margrabiego Leopolda z Xiężnićzką 
ZofHą córką byłey Kr^owey Szwćdzkiey, . 
Których 1 Alexńnder iest opiekunem. i

Pewna rodzina" "Francuzka, z jedenastu 
osob składaiąca się i‘znaczny maiatek w go- 
towizme posiadająca, zakupiła w^Il m wiel- 
Rr staick, na-którym ze-sprzętami nawet u’-

■ S^fi Ikłlski .Kcswys^ gdzie 
dsfeMte zamyśla. ' '

S XięzŁ.sa Bądenskiego ;ą wiciu,iimy.L 
okolic- nadreńskich spodziewane ąą .tego lata. 
w.Ulni wiele p>dzin wyup?§ąpyciisięiąp.gia-.

Zwaliska .pdwjpc^nego- .zappk.ii ną.górze 
. Czerw oney .pód Ś t,u 11 g andęgin . ;;oze- 
brane, ą na ich rńipyscu. Wystawią piękną 

। kaplicę Grecką, gdzie spoczywać będą zwło- 
i ś< p. Królowcy łkata,rzynyr. Kiedy za- 

. ...J.. tamteyszy/ był wystawiony, niemasz 
:pewności; wiadomo, tylko , „że...poświęcił w 
nir^ kępligę i«85 roku Adalbert Biskup 

। z W.o rm s. W rolTui y 1^7 pa.goi’zał tęii za
mek. , roku 1202 .był na nowo wybudo
wani, a ran zniszczofiy. Urabia Eber- 
h ąr d przeniósł stąmtąd mieszkanie swoje do 
Stuttg.ardu iśiąo -roku. Lubo zwaliska
i przyboczne, k.udo,wle. były czasów’ poźniey*-
szych, mrąno ie^.iędnak .^a pierwsze siedlisko 
domu, Wirtęniber^skiego, i,.z.tego powodu, 
wiele ę^Ób zaJuiw zniszczyifia papiiątk' 
Niesłusznie wsząkże; gdy bowiem pomnik 
stąpożytnośei ,-bez wszelkiego użytku dla 
współczesnych będący, .zamienia się w pom
nik dro^ęy. dla niey ^amiąjŁi, tem samem 
lntrzymuięr ą'nie niszczy, cześć winną wie
kom dawmeyśżym.

?. B t u x e H i' i‘4 M a id
$evm Nidęrlandśki trwa ciągle-wr mieście 

nasżem, i roźniąite słańowi prawa. Dziś wzię
ty będzie pod rozwagę podatek od cukru.

' Lacróix ie^en' zoiądz<u?yeh w sprawie 
spisku przeciw Ćesaiwodi ''nogsyyśkięmu ro- 

I ku przeszłego bdsląjtił ód" ódYfbłańią się do 
• K&Ł£gcvi, i zdał się zupełnie pi a łaskę Króla. 
! i Wystawvme tu'są na Widpk publiczny rp- 
: boty Pana Demmenie z włosów, iako to, 

obrażyy, naczynia, koszyki, a nawet ękręcik 
iwdienny uzbrojony.

......
Z Paryża 12 Mai».

Na sessyiJzby Deputowanych’ d. 7 zaczę
to obrady od petycyy. Śmiano się z petycyi 
pewnego dzw'onnika żalącego się przed Jzbą 
na złożenie go z tego urzędu za iego zdania, i 
przystąpiono względem iiiey do dziennego po
rządku, iako też względem petycyi, ale po 
Barakiem iey roztrztwhniu, podaney przez 
dwóch byłyćn urzędników, żądaiących wypła
cenia im pensył pyzypadaiącey za czas stu
dniowych rządów w r. 1815 Bor. ap a rte go. 

Xi%25c4%2599z%25c5%2581.sa


( 8i4 }

$PP. Puymirin i Benoit mócno powstali 
* rzeciw urzędującym, a zwłaszcza przyymu- 
ąćym wówczas urzędy. Odpowiedział im P. 
Manuel; — „ Rzecz dziwna, iż gdy tu nie 
„ raz mówią o puszczeniu w niepamięć, co 
„ się-działo, i połączeniu się wszystkich Frań-,v 
„cuzów, daią się słyszeć głósy rozbierające, { 
„ czyii ci, którzy w czasie studniowego pa- ; 
,, ńowańia pod nieobecność Króla w kram 
„urzędowali, dobrze lob żle uczynili. A ‘ 
„ przecież, ci nawet, którzy dziś- przeciw 
„ wszystkiemu, co się wtedy stało, głos pod- 
„ noszą, byliby bardzo niCszczęśliwemł, 
„ gdyby uczciwi ludzie nie podięli się naów- 
„ czas urzędowania „ a przez to losu kraiupib 
„ nowania. „ — Mimo tęga przełożenia; Pan 
Benoit nalegał, aby nikt nie ważył' się za
nosić żądania dci Izby, maiącego za celcofnienie 
iakiey.ustawy Królewskiey w tey mierze, rzekł- 
szy: — „ Mniemam,, Rfc-w.żadnym przy-. 
„ padku'nie mamy prawa pb^tasWania prże 
,, ci w ustawom Królewskim,, rĆhyba skarżąc 
„ Ministra, który ie podpisał^"

Na- sessyr teyże Jzby dż 8' odesłano do 
bióra*rozpoznawaiącego petycje' 19 petycyy 
za< utrzymaniem’ monopołiium tabacŻiiegn, a 4 
2/4 przeciw niemu. — Przystąpiono- po-pe- 
tycyach do roztrząsania^ proićutn prawa o- 
wolne'm przechodzeniu do Francyi przez Al- 
sacyą osadniczych towarów, i pęzyięto go 
większością io4 głosów przeciw 89-. — Na: 
teyże sessyi Deputowany Keratry podał 
propozycyą maiąeą- za cel’ polepszenie losu, 
pisarzy dramatycznych, i zapewnienie praw 
ich wdowom i. dziedzicom, czego-pobudki na 
iedńey z następnych, taynych. sessyy wyłusz- 
czyć postanowił..

Na sessyi dnia 1 o-odesłano do kommfs- 
syi zaradćzey petycyą konsystorza centralne
go Izraelitów w Paryżu, żądającego aby w 
budżecie na rok 1819 wyrażono, między w zy-z 
manemi podatkami podatek, który płacą Izrae- 
liei na utrzymanie: obrządków, ich wyznania. 
Poczem zabrał' głos, P. Roy, i tnó-ńł imie
niem Kommissyi-wyznaczóney do roztrząśnie- 
nia. wydatków roku 1819- Kommissya ta ra
dzi mnieyszenie wydatków,, wynoszące 
10,874,000 franków7 we wszystków minister
stwach. Nakazała Jzba wydrukować to zda
nie sprawy przez P. R o y..Przystąpiła zaYaz Iz
ba. do roztrząsania^ ostatecznego budżetu z 14t:. 
1815. 1816 i: 1817 , i: sprostowania budżetu roku 
1818, względem czego zdał tenże P. Roy spra
wę niedawno;. Zabrali;w tey.mierze głosy PP.

Berenger Kommissarz Królewski, i-kiUcy 
Deputowanych, po których odłożono dalsze 
tćy rzeczy roztrząsanie do następney sessyi 
d. 11, na klórey nie ukończyło się ieszcze 
roztrząsacie. Na tey sessyi między innemi 
mówił B iroń B i gn o n w.tę; słowa: —„ vyiel< 
,, kie was teraz myśli zateii łniaią, myśli n i .

prawienia, błędów przeszłości, i zapobieże 
,. nią powrotowi ich n» przyszłość. Błędy 
,, przeszłości łatwo Rządy zapominaią, ale 
„ lu !y pokntmące za- też błę ty,. długo ie mu- 

i ,, _sza pamiętać. Któż wie, czyli przez cały . 
',, \viet nie będzie leszcze czuła Frańcya o- 
. „ płatanych skutków złey administracyi skarbo
,, wey od r; 1815-d'o r. 1818 ! Naprawiać błę- 

i,, dy skarbowe, iest to płacić więRey,. niżeli
„i sir należy.~ Iest to przykre działanie, ia< 

;,, kie dziś macie roz oeząć. Błędy . admini- 
„straćyi posunęły podatki nasze daley, niż 
„ należało.. Możemy ganić .niezdatną i. szko- 

dliwą adniinistracyą, ale nie.możemy zrzu- 
ciężaru. iaki na nas włożono. Nay~- 

,, cięższym R t błędem', iak wam wiadomo.
,, Ustawicznie ponawiane przestępowanie bud- 

t,? zetów, i zawsze uchodzące bezkarnie gwał«- 
cenie'praw skarbowych. Znacie dobrze 

?,, skutki; tych nieznośnych bezprawiów, a
,, przeto-powinniścię im>tąmę położyć,.—Tn. Pd 

’ Big non wyłuszczył obszernie zasady, na: 
'których rachunkowość polegać'powinnaś i po
dał za iedyny sposób zapobieżenia, aby Mi
nistrowie nie pozwalali sobie przestępować bud- 
.żetów, odłączyć podskarbstwo'od Ministra 
Przychodów. ,, Nie należy (rzeklmówca), aby 
,, tyle obowiązków ie lenże urzędnik ^prawo- 

;,, wal; nie należy, aóy tenże sam człowiek na-
' azy wał wypłacani .wypłacał,. Kassa publiczna, 

j ,, powinna mieć osobnego łó/.orcę , gotowego 
J„ zawsze do zlania rachunku, o iey stanie, 

nieotwier liącego iey, tyR o na.wydatki bud- 
„ zetem d > wolone-, maiącego iedynie budżet 

>„ ża igłę magnesową, ó któryby mógł odyaó-
wić Ministrom tego wszy-tkiego , czego im 

„ hu(łżet nie nadał. Takirh dozorcą był P. 
„ Dufre sne, mąż szanowny, który, za Kon

sulatu umieszczony na-Pódśkarbstwie, stał
się nauką i wzorem dla wszystkich, któ- 

„. rymbypo nim grosz publiczny powierzono. “
Spodziewano się, że na. teyże sessyi P. 

Caumartin imieniem Kommissyr petycyy. 
ney wniesie rzecz o adressach dópraszńących 
się przywołania: do oycayzny wygnańców; ale 
to,nie nastąpiło.

Wielu niższych officerów połowę żołdu:
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błocących i przywiedzionych do poda
ło tegofc. dnia' Ubu Jzfcnm petycyą ddprasza-' 
jat się wyj lacstia im cal ego żołdu p? lak to 
dla wyższych ofi cerów uczynifeiO'.'"Z'ał^ śi§, 
iż żaden ■ e przychylfych im przepisów nie 
W-iął ełórtkń; że stopnie ^ w sztabie dano no- 
•v vm oH-cerom ; łź zapomniano o nich w sżti- 
Tńleh 'gw-irdyi narodowcy, ii- przy tworzeniu 
Legiionów departamentowych, do htóćybm 

^wzięto pensy on cwanych woySk owych; ie cze
kali na urządzenie korpusu Weteranów , gdzie-1 
by mogli zyskać przytułek, a gdzie cudzo- 

iztemcy nawet/zaięh nagrodę, nalężną im za: 
‘źasłogi. lYoszą, aby bieda przestała bydź ie- 
dyi • ,m owocem krwi ich przelaney, dłu- 
giev cierpliwości, i beżińteressowności ogra- 
niczoney jedynie potrzebą, r "<• r '

Po zdaney spraw ie przez Ministra Woy 
ny, nakazał Król ustawą d. 28 Kwietnia wcief 
lić dowoyska, dla iego uzupełnienia , 6j>658 
łudzi. Z tych 7,g4g zaciągnęło się dobrowol
nie, 4,552 mogących iuż wyyść z woyska Jdty 
ieło się służyć" iesżcze,: a reszta zaciągńło- 
na będzie z klassy r. 1818 po wszystkich depar
tamentach. ... . v.

Jenerał R app Par Francyi zakupił zna
czną ilość, zboża w Mulhansen., i k&dł 
ie rozdać czterem gminom niedaleko Kol- 
maru.

Xiążę'Bohan Par Francyi i głowa rd- 
dżiny śWoiey rloniOsl Królowi, że‘umyślił 
wnieść do stanu dućhowhego. ’

Z wszystkich stron południowcy Francyi 
nadchodzą tu doniesienia- o' iak naypiękniey-. 
szych nadziejach urodzaju tak co do zboża, 
iak win i owoców.

Doniesiono źLugiunu’, iż.tam składa
ją się obywatele' na zapłacenie 6,000 fran
ków- za PP. S a i nn e v ill e i Fab vier, któ
re za karę wyrokiem sądu Jenerałowi Cą- 
nuel skazani są zapłacić, bo oni w pismach 
swoich przeciw turni Jeherałowj byli tłuma
czami narzekań 12,000 obywatelów tamecz
nych , które sąd uznał za pblwarz. — 
Żeby zaś każdy do tey składki 'należał, nikt 
nie może dać więćey nad pół franka.

Odesłano do sądu policyi poprawczey 
tuteyszey sprawę PP. Leferre pisarza Bi
blioteki históryczney, i Cu g n ęt pisarza dzien
nika tuteyszego Libreaki INouv el Hom- 
me Gris obwinionych o rozmaite wykro
czenia, przewidziane prawem d. g - Listopada 
1815 r. przeciw buntowniczym pismom ; i dwo

ma artykułami kodtż; kąrząeęgo' tyćząćmiii 
"się polwarzy.’ -

Toczy się. iuż. od dni kilku w sądzie Kró- 
"lewskim tuleysżym sprawa Cantillona i 
Md r i n e t a obwinionych o zamach na życie 
Xięcia W-ell-ing ton.a ‘ w przeszłym roku. 
Celńieyszemi przeciw ńim świadkami są Lord

1 ittp-węd; łtk-M u ray, <i dłudzy Xiążęcia ' 
. Oświądcząiiieyjenerąla Hrabiego Woroncówa 

bawiącego w Paryżu dało powód Prezesowi 
ąądn do nakazania / aby gó do tey sprawy 
na dzień nąstępny przypozwane. —■ Z B ru-

przybędzie niebawnie 20 świadków w 
teyźe?sprąwie. .

Dziennik zwanyD zie pn i ki emP.o w s zec h* 
nym przezwał się iyiep od logi y m; Dzień- • 
nik handlowy, jak dawniey/t nazwał się 
Kpnstytncy ynyęm. — Dzionnjk zagorza
łych) Roialistów zowiący-.się-O ra cle dono
sząc o zmianie tytułu Dzie nnika handlo
wego wyraził, iż ten dziennik wziął nanowo 
rewolucyyne nazwisko ,Kfojiąty tpcyynego, 
ęó ie-f dla konstypicyi . obelgą., Tenże ,Q na- 

( cle zaczął tak prorokować1. „ Pochlebna 
i.adzieia ^stąpiła .trwogę naszę. b{astrę«za 

.óysię . nam szczęśliwsza przyszłość ..;. Gotyią 
,wielkie wypadki. ■. Pr-ąyócą Ęoska obia- ' 
• „ wi .znojyu wsze.chmocnośćis^y.oię, i wkrótce 

fcurppą powtarzać, będzie: ^'idzaalem bez-
f.» (bo.źnik,a wielbionego naj^epu i. t. d. ' 
be .';ic ■■ . •vo.fq

• ' 2 Londynu 11 Mai a. ( o ■
Pan Sinęlai i zapytał dnia, 7 w>l^bie 

niższey, czyli prawda, -że pocąrstwag^im^ • 
peyskie ppstąnow^y :,pp^kięł^,_.Xię?tyvp. Ba- ' 
deńskie po śmierci pąhuiącegó' teraz W. 
Xięcia? — ' Odpowiedział Lord Casllę- 
r e a gh, iż gdyby pytający . maiąc cokol
wiek więcey cierpliwości, zaczekał1 był' do 
chwili, w któiey akta KóugresSu Akwis- 
grańskiego Izbie złożenie, będą, byłby mu 
Oszczędził niepotrżebney może odpowiedzi, 
że podobnym baśniom naymnieyszey "wia
ry dawać nie należy.

Fiskus-Jeneralny mii - zamiar uczynie
nia wniosku, ażeby- ' żaden Anglik nie 
mógł przyymować, śłilźby zagranićzncy bez 
szczególnego na to pozwolenia.

Dla słabości'łtrabiego fi o n 0 ii g m o h r e 
odłożono w Izbie wyżśzęy .z dnia. ,7 do 17 
b. m. rzecz względem żądań KatiąSkąw.

Zdanie sprawy wydziału taynego o
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' -Jjauku łj.i-aj.ówvm 'rozii 
slkiśn członkom. NAebvł<

'io
o wcale czytane, zay-f

impe albowiem 4pp śsfpnię, i dla tego do! 
d. ai odłożone ńąrad^uie się względ-em nie-' 

s ' g°- T.-eścię.we, |zdańie sprawy dla Jzby 
pifrwsz.ey iest to simo, co i dla diugky, 

Ż u • . :c y ' i Iko ułożone.

i

I

Zamiar 'uwolnienia młedey Czerkaski 
nie powiodbsię wcałe^ Sławny Hunt, Puł
kownik Cartwrigth i ieden znakomity 
Aldermaru udali xsię do mieszkania Pbwa 
Perskiego-, któremu gdy okazali pełno noc-: 
nictwo,-. natychmiast stawiońtr im Gzertasl^ę 

I

że będąei szczęśłilecz ta oświadczyła im,
swoim - stanie, bynay-■ arą • w tońhraaśóyśzym

mniey . nie ' życzy sobie innego. Tak więc 
oddalić się' musieh’ nić niowskórawszy, meJ 
poymuiący iak można hvdż; w niewoli szczęśli
wym , i ubolewając, że się nie' powiodło po
godzić prawa kobiet z prAwem powśzech- 
nem. < i

- Donoszą 27 Ha wa’n a ch pod d. z4 Lu- 
'tego, że kńpry Powstańców Ameryk .niskich żar 
brały na morżu okr^t HamburgskiEm.ma Zo- 
Fial-przeszło--4o tysięcy talarów 1 bankowych 

p 'wartości ładunku maiący, 'tudzież okbęt 
**8zkve i-zk i Ann>; nie yzcoń -"zda nawet/o- 

kratom’ Angielski,m.‘ NiedAwrdo jeden z tych 
; kaprów tiderżył ha dkręl angielski; .A że w u- 
, tarczbe--poległ kapitan.-, iego , zdobył1 g‘Ó i za- . 
prowadził• dtrPernam bu co pod pozorem ści
słego tam, rozpoznania, czyli ten okręt iest 
istptnie własnością Angielską. 'Gdy wialo- 

’ mbśf ta iest autentyczn i, wznieca więc 
pódziwiemc ieię, źe kapry Powstańców 
gofzUo* 'przypłacą śmiałości swoiey.

. Wezóray -doświa^ijnę tu poprawionej. 
,, nyaęhiny do ratowania tOiiiącyeh,aprzezKat-jla 

• K^e n d a 1 zrobioney- Je ?Ł to ubiór skórzany,,na-_, 
pełniony powietrzem-, w którym Pś Kęędak 

^pomocnikami swerpi uszedł w - T aTui z i e.^ 
,i , póhpr^y mili Angęęlskiey . w, 2p , '.
| , przechodząc pod masłem'Sp u kn
L ' mochieyszy pęd Wody ;bęz żąll^gp. ^iepeł- ' 
f pie czeństwa. P^typy1 o dy^ Jwyal en cieli ?twjy 
w tego Kdoświ|dęzbmiłi£, ^ Kepdal,.

uchwyciwszy ząę djd.p za mkg1, luz wszel-
4 kiego' apparAlid^k, iakby toijący, i śżczęśfi- 

Yyie pr^ez tpgpż:isn£ ląd, wypręwjadzony m zo-
' £t^*

,-• Pi^ą s;Ka-dyxu'po.d d. zj.Kypetniaj że 
", woy skodo Ameryki południ o W.-ey pezezuaczo- 

ne iuż było na* okrętach; lecz spiesznie ie na
V ' '

"i

drnk, owane, w$zy-AAą.^upwu Wysadźcm^ te?y .-nagłej
zmiany przyi /.yna, mówią tylko, że to nastąpi
ło wskutek wiadomości przez okręt Sabina 
przywiezionych.

prezydent Ziełupczonyehr Stanów Amer 
Byki półńocuey Pan Mo.iiroe obieżdza teraz 
kraie dla .obej rzenia wszystkich iey twierdz, 
portów i t. d. Mówią, że Jenerał Jackson 
test, przy nim. ,i

Fregata-, Amerykańska Congres pod 
kapitanem Hen ley przeznaczona iest do po
dróży na około świata. Włada dzień wyy- 
dAe pod żagle, obiedzie Przylądek dobrey 
njdziei, morze Jnlyyskie i morze spokojne, 
a powt aoaiąc,. i Przylądek Horn- Jest do 
pierwszy Amerykański okręt, który prżebęd zie 
cieśninę S u n d a między Sum a t r ą i Ja w ą.

ze Sztok o Im u u Mai a.
Onęgday Kj-ólewic następcą tronu Szwedz

kiego dowodził pułkiem komisy g^ardyi 
prżybo.ęzpey, którego iest Pułkownikiefn, w 
czasie- popisu ! przed Jenerałem Inspektorem 
jazdy i Adjntantem Królewskim Hrabią' II am- 
pus Mórńet;. Wszyscy, oddalą sprawiedli
wość postawie tego wybornego korpusu.

Od dnia i Października1 nikt na stopień 
oHicera posunięty nie będzie, kto niezłoży 
przepisanego ,ęxam i nu przed wyznaczonemi 
oficerami roz.mąitey broni, i nauczy-ęielanii 
Akademii żvoyskowey.

Niektóre gazety Niemieckie rozsiały 
wieść, iakóby między naszym dworem a kil
ku pół-poęnemi nieporozumienia panowało ; 
nic'uad to fatszy.wśzego.' W Frankforąie 
puszczono śmiechn godne.pogłoski, a między 

, iymemiA że .Ałopad-Ćhowie, którzy ziecłjałi się 
byli .ro^n• przeszłego w A k w i s granie, mie
li razclągnjć przeważaiącą potęgę ,swoię 
pięp^tegłego. -rtządu Szwedzkiego, .tudzież, 

z^y^zchńk nąd nim rozpo- 
^^uac; że obca na .iS/c-oo woyska S^vcdz- 
kfego maiący by Iź w Skanii ąiiłożo.nyńi-dla 
obrotów woieopjęh , co się dziele corocznie , 

' icśt oznaką bliskiey woyny.; nakówięc.b /-e w 
głębi krain Hęlzie wzniesioną 'twiardza, ma- 

;iąca służyć wpysku' Sz.weuzkiem.ińw przyjgad.- 
ktt porażki za przytułek, iprzt kpuize. Ser- 

, ęa .obywatelskie i prawice żołnierzy Szwedz
kich stolą nam za naymo.cnięyszę. twier lze, 
a gdyby tamf ę te nie pomogły, na nicby się 
niezdał nowy G j b r a 11 ą r Szwecyi.
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